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ВСТУП

Актуальність дослідження. Постійне ускладнення професійної діяльності

визначає все більш високі вимоги не лише до фізичних, але й, головним чином, до

психічних можливостей людини, що спричиняється підвищенням

інтелектуалізації праці, збільшенням ролі розумової діяльності, пов’язаної із

завантаженням когнітивної сфери й психомоторики, опрацюванням інформації в

умовах її дефіциту або, навпаки, її надлишку, а також нестачі часу, невизначеності

професійних ситуацій або їх наслідків, значущістю й відповідальністю за прийняті

рішення та результати діяльності, підвищенням вимог до постійного

удосконалення професійної кваліфікації тощо.

Отже, професійна діяльність сучасного спеціаліста характеризується значною

інтенсивністю праці, що призводить до того, що він переживає суттєві

навантаження, несприятливі впливи інформаційних, соціальних чинників, через

які відбувається зниження ефективності захисних компенсаторно-адаптаційних

механізмів регуляції стану здоров’я й працездатності особистості, розвиток

несприятливих функціональних станів, що призводить до зниження

продуктивності, якості, надійності, безпеки праці, зменшення професійного

довголіття, деперсоналізації (цинічне ставлення до професійної діяльності),

редукції професійних досягнень й професійного вигорання.

Особливість трудової діяльності медичних працівників полягає в тому, що її

виконання відбувається в умовах постійного стресу (Л. Карамушка,

С. Максименко, С. Москалець та ін.). Прийняття життєво важливих рішень

стосовно здоров’я пацієнтів і переживання внутрішньоособистісних конфліктів

внаслідок цього, – все це спричиняє подвійний тиск і вимагає наявності

особистісних передумов задля запобігання негативних наслідків зазначеного

чинника. Такою передумовою можна вважати сформованість моральної культури

медика (як основи професіоналізму) (М. Жукова, Л. Карамушка, Г. Малигіна,

В. Моляко, Н. Ельштейн), і, насамперед, це стосується такої вагомої властивості,

як резистентність до професійного вигорання, стресостійкість.
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Професійна діяльність медичних працівників пов'язана з неминучими

емоційними й моральними перевантаженнями, що є основою для виникнення так

званих професійних особистісних деформацій – таких як «синдром емоційного

вигорання», адиктивна поведінка у вигляді трудоголізму, ургентної адикції та ін.

Такі зловживання, у свою чергу, являють собою психологічне підґрунтя для

розвитку різних психосоматичних і невротичних розладів, а також алкоголізму.

Крім шкідливих для здоров'я наслідків зазначені процеси можуть призвести до

професійної дезадаптації й функціональної деградації фахівця (С. Кулаков,

Л. Ларенцова, В. Орел, П. Сидоров, тощо).

Розгубленість і втрата цінностей, що притаманні сучасному суспільству

обумовлені: недостатністю гуманітарної підготовки майбутніх медиків,

зневажанням прав і людської гідності з боку соціальних інститутів, які повинні

бути взірцями моралі, зумовлює становлення об’єктного ставлення до пацієнта, до

життя людини і власної долі (Л. Валенкевич, С. Волочков, О. Гурвич,

В. Лісовський, Н. Лебєдєва, Ф. Михайлов).

Незважаючи на існування досить змістовних теоретичних і практичних

доробок в галузі загальної психології, медичної психології, психології праці,

присвячених проблемам взаємин лікаря і хворого (Л. Бурлачук, І. Вольперт,

В. Ніколаєнко, В. Ташликов, М. Ельштейн та ін.); докладне вивчення

особливостей професійної діяльності медичних працівників (І. Вітенко,

М. Кабанов, Д. Любімова, та ін.); дослідження особистісної сфери лікарів, окремі

питання даної проблеми потребують подальшого вивчення. Йдеться перш за все

про аспект впливу індивідуально-психологічних і когнітивно-стильових

особливостей лікаря на вирішення ним проблемних ситуацій у міжособистісному

спілкуванні, що пов’язані з професійною діяльністю, застосування копінг-

стратегій для виходу із кризового стану, конфліктних ситуацій, що

віддзеркалюється на взаємодії його із пацієнтами та колегами; специфіку способів

спілкування під час лікування. Недостатньо розкрито й особливості процесу

становлення та формування резистентності фахівців до професійного вигорання,

котра ґрунтується на індивідуально-особистісних властивостях, стресостійкості,
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ціннісних орієнтаціях особистості, а також розвинених психотерапевтичних і

деонтологічних вмінях.

Вивчення означеної проблеми пов’язується із сучасними вимогами до

лікарів, серед яких обов’язковим є не тільки високий рівень професійної

майстерності, а й моральність і відповідальність за наслідки прийнятих рішень

для здоров’я людей. Особливо значущими в контексті окресленої проблеми є

стресостійкість в умовах постійного професійного стресу, резистентність до

емоційного й професійного вигорання, механізми психологічного захисту, копінг-

стратегії особистості як чинники професійної самореалізації лікарів.

Очевидна актуальність цих проблем, їхня соціальна значущість і зумовили

вибір теми даного дослідження: «Соціально-психологічні чинники

резистентності до емоційного вигорання у професійній діяльності лікарів».

Об'єкт дослідження: соціально-психологічні аспекти професійної діяльності

лікарів.

Предмет дослідження: соціально-психологічні чинники резистентності до

емоційного вигорання у професійній діяльності лікарів.

Мета дослідження: на основі теоретичного і експериментального

дослідження проблеми з’ясувати соціально-психологічні чинники прояву

резистентності до емоційного вигорання у лікарів.

Гіпотези дослідження:

1) прояви резистентності до емоційного вигорання у професійній діяльності

лікарів мають системний характер;

2) особливості резистентності лікарів до соціально-психологічних чинників

емоційного вигорання пов’язані з їх індивідуально-психологічними та когнітивно-

стильовими особливостями;

3) наявний зв’язок між професійно важливими якостями (моральність,

професійна гідність, відповідальність, сенситивність, психоемоційна стабільність,

доброзичливість та ін.) та резистентністю до емоційного вигорання лікарів у їх

професійній діяльності.

Завдання дослідження:
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1. На основі теоретичного аналізу проблеми визначити основні теоретико-

методологічні підходи до розуміння феномену резистентності до емоційного

вигорання, професійного стресу, соціальних ролей у професійній діяльності

лікарів.

2. Експериментальним шляхом визначити зв’язок між соціально-

психологічними та когнітивно-стильовими особливостями майбутніх медиків та

професійних лікарів, що впливає на резистентність до емоційного вигорання.

3. На основі експериментальних даних встановити особливості

саморегулюючої поведінки у лікарів та визначити провідні копінг-стратегії й

механізми психологічного захисту у професійній діяльності лікарів в ситуаціях,

що сприяють становленню резистентності.

4. Розробити теоретичну модель «становлення резистентності до емоційного

вигорання лікарів», що сприятиме їх професійній самореалізації, формуванню

адаптивних копінг-стратегій в умовах постійного стресу, невизначеності й

відповідальності за здоров’я й життя пацієнтів;

5. Розробити профілактичні та психокорекційні заходи щодо запобігання

формуванню неадаптивних копінг-стратегій, становлення механізмів

психологічного захисту, формуванню резистентності до емоційного вигорання

лікарів.

Зв'язок дослідження з науковими програмами, темами, планами. Тема є

частиною фундаментальних науково-дослідних робіт лабораторії психології

навчання ім. І. О. Синиці Інституту психології імені Г. С. Костюка НАПН України

«Психологічні чинники самодетермінації особистості в освітньому просторі»

(номер державної реєстрації 0109U000558), «Діяльнісна самореалізація

особистості в освітньому просторі» (номер державної реєстрації 0114U000602).

Тему затверджено на засіданні вченої ради Інституту психології імені

Г. С. Костюка НАПН України (протокол № 3 від 24 березня 2011 року) та

узгоджено у бюро міжвідомчої Ради з координації наукових досліджень у галузі

педагогіки і психології в Україні (протокол № 4 від 26 квітня 2011 року).
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Методологічною й теоретичною основою дослідження є базисний підхід

до системного опису діяльності (В. Суходольський); уявлення про роль освіти і

професійної підготовки людини у розвитку її ціннісно-смислової сфери

(Л. Карамушка, Г. Костюк, С. Максименко, В. Панок, С. Рубінштейн); теорія

ставлень людини (О. Донцов, В. Мясищев); положення теорії особистісного

опосередкування навчальної діяльності С. Максименка; теоретичні засади

вивчення особистості як активного суб’єкта навчально-професійної діяльності

(Г. Костюк, О. Леонтьєв, Г. Балл, В. Моляко, В. Семиченко, Г. Ложкін та ін.);

положення про сутність ідентифікації та її вплив на професійне становлення

особистості (Ж. Вірна, Л. Орбан-Лембрик, В. Рибалка та ін.); наукові доробки про

психологічні особливості професіоналізації лікаря (Л. Бурлачук, І. Вітенко,

Л. Тилевич, Г. Гарді та ін.); теоретичні положення про розвиток професійно-

важливих якостей особистості (О. Бондаренко, Н. Чепелєва, Н. Пов’якель,

О. Саннікова, Н. Пророк та ін.) та про специфіку професійної підготовки

студентів-медиків (В. Ташликов, В. Ороховський, Л. Супрун та ін.).

Методи дослідження: теоретичні: аналіз, узагальнення, моделювання;

емпіричні: структуроване спостереження, метод опитування, метод

структурованої бесіди, структуроване інтерв’ю, метод експертних оцінок,

психологічне тестування;

статистичні: для опрацювання даних була задіяна статистична програма SPSS

(Statistic Package for Social Sciences) версія 13.0, а також, математичної

статистики: частотний аналіз, обчислювання мінімальних і середніх значень

змінних, обчислення середніх стандартних відхилень; кореляційний аналіз

результатів; факторний аналіз, кластерний аналіз, метод побудови

класифікаційних дерев.

Наукова новизна та теоретичне значення дослідження полягає в

з’ясуванні соціально-психологічних особливостей резистентності до емоційного

вигорання у професійній діяльності лікарів, а також:

– вперше виявлено: зміст і структура професійної діяльності лікаря тісно

пов'язані з резистентністю до емоційного вигорання, суттєву роль у цьому процесі
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відіграє стресостійкість; професійна діяльність лікаря має специфічні особливості,

що суттєво віддзеркалюють сутність, зміст і її специфіку (морфологічний,

аксіологічний, праксіологічний і онтологічний аспекти); професіоналізм лікаря –

сукупність соціально-психологічних та особистісних змін, що накопичуються в

процесі професійної діяльності й забезпечують конструктивне вирішення

складних професійних завдань;

– поглиблено та уточнено уявлення про основні паттерни поведінки (успішні

та неуспішні) лікарів у процесі становлення резистентності, стресостійкості в

залежності від поєднання соціально-психологічних та когнітивно-стильових

особливостей (екстраверсія, інтроверсія у поєднанні із стресостійкістю, пов’язані

з «успішними паттернами», а екстраверсія у поєднанні із залежністю від групи та

«нерезистентністю»; інтроверсія у поєднанні із недостатнім рівнем тривожності та

чутливості, схильністю до категоричності суджень та рішень й

«нестресостійкістю» виявляють зв’язок із «неуспішними паттернами»); зв’язок

між застосуванням «неуспішних» копінг-стратегій в процесі становлення

резистентності до емоційного вигорання та дезадаптивністю й професійним

стресом, емоційним вигоранням і, навпаки, «успішних» копінг-стратегій та

стресостійкістю, а також ціннісним ставленням до життя. З’ясовано, що, на

відміну від «успішних», «неуспішні» копінг-стратегії здійснюють негативний

вплив на становлення резистентності до емоційного вигорання, спричиняють

кризові стани й професійну деформацію особистості лікаря;

подальшого розвитку набули структура і змістовне наповнення теоретичної

моделі «резистентності до емоційного вигорання» лікаря, специфіка якої полягає в

усвідомленні власних копінг-стратегій, самодіагностиці емоційного стану,

саморегуляції й формуванні позитивних паттернів резистентності й

стресостійкості. Відповідно до цього теоретично обґрунтовано, розроблено і

апробовано комплекс психокорекційних впливів соціально-психологічного змісту,

що спрямовані на формування резистентності до емоційного вигорання лікарів;

конкретизовано вимоги до професійних якостей лікарів (формування

«резистентності до емоційного вигорання» фахівця), у розкритті особливостей
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усвідомлення цих вимог власне фахівцями та студентами-медиками, у

встановленні зв’язку між їх копінг-стратегіями та їх соціально-психологічними

властивостями і когнітивно-стильовими особливостями.

Практична значущість одержаних результатів дослідження забезпечується

розробкою і апробацією комплексної програми формування «резистентності до

емоційного вигорання» лікарів. Одержані результати і розроблені

психодіагностичні та корекційні прийоми можуть бути використані у роботі

психолога ВНЗ з метою актуалізації успішних копінг-стратегій студентів-медиків.

Методичні розробки тренінгових занять можуть бути впроваджені у програмах

практичних занять із загальної психології, психології праці, соціальної і

спеціальної психології.

Надійність і вірогідність результатів дослідження забезпечується

методологічною обґрунтованістю вихідних теоретичних положень, відповідністю

методів дослідження його меті, поєднанням якісних і кількісних, а також

стандартизованих і спеціально пристосованих, формалізованих і

неформалізованих дослідницьких методів.

Апробація та впровадження результатів дослідження. Основні положення

та результати дисертаційного дослідження доповідалися й обговорювалися на

міжнародних науково-практичних конференціях: «Особистість в кризових

життєвих обставинах: історія та сучасність» (Київ, 2015); «Тенденції розвитку

психології в Україні: історія та сучасність» (Київ, 2015), всеукраїнській науково-

практичній конференції «Особистість в кризових умовах та критичних ситуаціях

життя» (Суми, 2016), на засіданнях лабораторії психології навчання

імені І. О. Синиці Інституту психології імені Г. С. Костюка НАПН України (2012-

2015 рр.). Результати дослідження впроваджено в освітній процес таких вищих

навчальних закладів: Миколаївський національний університет імені

В. О. Сухомлинського; Результати дослідження впроваджено в освітній процес

вищого державного навчального закладу «Буковинський державний медичний

університет» (довідка № 12/Н-57 від 22.04.2015р.).
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Публікації. Зміст та результати дисертаційного дослідження висвітлено у 11

наукових роботах, з них: 7 статей у наукових виданнях, включених до переліку

фахових видань, затвердженого МОН України, 1 стаття у закордонному

періодичному науковому виданні, 3 статті апробаційного характеру.

Структура і обсяг дисертації. Дисертація складається зі вступу, трьох

розділів, висновків, списку використаних джерел (280 найменувань) та 4-х

додатків (на 5-ти стор.). Основний обсяг роботи складає 222 сторінки. Дисертація

містить 13 таблиць (на 6-ти стор.) та 19 рисунків (на 6-ти стор.). Повний обсяг

роботи – 258 сторінок.
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РОЗДІЛ 1

ПРОБЛЕМА ДОСЛІДЖЕННЯ СОЦІАЛЬНО-ПСИХОЛОГІЧНИХ

ЧИННИКІВ РЕЗИСТЕНТНОСТІ ДО ЕМОЦІЙНОГО ВИГОРАННЯ У

ПРОФЕСІЙНІЙ ДІЯЛЬНОСТІ

1.1. Теоретичні підходи до дослідження специфіки проявів емоційного

вигорання у професійній діяльності

Звісно, що професія лікаря є однією з найгуманних і необхідних професій у

світі й однією із самих важких, адже в руках лікаря життя людей. Питання

підготовки кваліфікованих медичних кадрів актуальне і йому приділяється увага

в сучасній психологічній науці.

Психологічна підготовка студентів відіграє важливу роль у становленні

лікаря як фахівця. Важливо, щоб студент медичного закладу вже з першого курсу

розумів труднощі майбутньої професії з якими йому доведеться стикатися.

Проблема емоційного вигоряння лікарів актуальна на сучасному етапі

розвитку суспільства. Популярність дослідження даного питання стрімко

збільшується у зв'язку із тим, що значна кількість висококваліфікованих лікарів

мають низьку стресостійкість і резистентність до емоційного вигоряння.

Проведення заходів спрямованих на розвиток емоційної й психологічної

стресстійкості, як під час навчання, так і в процесі подальшої роботи, дозволить

перешкоджати формуванню «синдрому емоційного вигоряння», що часто

зустрічається в лікарів.

Синдром «емоційного вигоряння» (СЕВ) визначають як стан фізичного,

емоційного й розумового виснаження, що включає розвиток негативної

самооцінки, негативного ставлення до роботи, втрату співчуття, жалю й розуміння

пацієнтів і їх близьких.

Особливої уваги у цьому контексті заслуговує діяльність медичного

персоналу в умовах бойових дій в зоні АТО. Побачивши жахливу статистику

втрат бійців після Іловайська, коли кожне третє поранення привело до летального

результату (для порівняння: під час Другої світової війни вмирав кожен п'ятий
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поранений, сучасний натовський стандарт 3%), лікарі-волонтери вирішили

створити Перший добровольчий мобільний шпиталь, котрий було названо на

честь Миколи Пирогова. Проаналізувавши причини таких неприйнятно високих

втрат серед поранених бійців, прийшли до висновку, що слід не поранених везти

до кваліфікованих лікарів, а висококваліфікованих лікарів та сучасне медичне

обладнання доставити якомога ближче до лінії фронту - настільки близько,

наскільки дозволяють міркування безпеки. Підготувати лікаря займає мінімум 10

років, а щоби втратити - достатньо 10 секунд.Усі медики - фахівці у своїй справі,

часто одні з найкращих в Україні, і можуть здійснювати дуже складні операції,

незаважаючи на брак звичних для них комфортних умов.

Коли підрозділи Збройних Сил України виходили з Дебальцевського

плацдарму, ПДМШ працював на базі Артемівської ЦРЛ. Хірурги Владислав

Горбовець та Степан Крулько були єдиними, хто міг робити операції з

протезування судин. Альтернатива такому протезуванню була тільки одна -

ампутація кінцівок.


[…]


виявляють тенденцію до збільшення частоти виборів усіх видів адаптивних

стратегій, окрім стратегії «проблемний аналіз».

Поряд із цим, зміни у виборі поведінкових копінг-стратегій відмічаються і в

контрольній групі досліджуваних. Насамперед, адаптивні копінг-стратегії, що

реалізуються в стресових умовах, здійснюються через вибір стратегії

«співробітництво». При цьому у контрольній групі відбувається зменшення

кількості виборів стратегії «звернення за допомогою» із тенденцією до збільшення

частоти виборів означеної стратегії у експериментальній групі. Також важливим

спостереженням є те, що серед ефективних стратегій, котрі мають прояв у

міжособистісній взаємодії, лікарі частіше обирають стратегії саме внутрішнього

рефлективного звернення до іншого. Тобто «співробітництво» та «звернення» є

соціально активними копінг-стратегіями поведінки, однак суттєво відрізняються.

Так, «співробітництво» виявляється переважно у партнерській взаємодії із

значущими особами, а «звернення за допомогою» – менш зрілий паттерн

поведінки, пов’язаний із пошуком нових смислів, що дозволяють прийняти

рішення в стресових умовах. Поза всяким сумнівом, за умов сформованої

резістентності до професійного вигорання особистість оперує широким набором

стратегій, котрі ґрунтуються на міжособистісній взаємодії та орієнтуються на

особистісну автономність.

Разом з тим у динаміці переважань стосовно адаптивної стратегії

«компенсація» також виявлені особливості: лікарі контрольної групи досить

активно звертаються до зовнішніх ресурсів, а лікарі експериментальної групи

роблять акцент переважно на внутрішні ресурси в процесі вирішення складних

ситуацій, тому рідко задіюють стратегію «компенсація».

Суттєві відмінності пов’язані із вибором емоційних копінг-стратегій. У

контрольній групі переважає використання неадаптивної копінг-стратегії

«пригнічення емоцій», а загальна кількість адаптивних емоційних копінг-стратегій
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у експериментальній групі підвищується завдяки стратегії «оптимізм». Кількість

відносно адаптивних та неадаптивних стратегій в контрольній групі знижується,

але через зменшення використання стратегій «пасивна кооперація», «покірність»,

«самозвинувачення».

В цілому варто відзначити, що за результатами впровадження спеціально

організованих засобів відбуваються відповідні зміни у структурі професійної

діяльності лікарів, а також у показниках професійної працездатності та

задоволеності працею.

Проте лікарі із контрольної групи значно менше, ніж попередня група,

обирають відносно адаптивні когнітивні й частіше неадаптивні когнітивні копінг-

стратегії, частіше використовують відносно адаптивну емоційну стратегію

«пасивна кооперація».

Доречно буде відмітити, що лікарі експериментальної групи частіше

обирають поведінкову відносно адаптивну копінг-стратегію «відволікання» й

значно менше поведінкову неадаптивну копінг-стратегію «активне уникнення».

Окрім цього, лікарі, котрі увійшли до експериментальної групи, менше задіюють

адаптивну копінг-стратегію «протест», а частіше адаптивну копінг-стратегію

«оптимізм», значно рідше неадаптивну КС «самозвинувачення».

Підбиваючи підсумок усіх спостережень можна зазначити, що

цілеспрямоване формування резистентності до емоційного вигорання у фахівців,

ціннісного ставлення до життя здійснює не лише позитивний вплив на адаптивні

механізми у лікарів, професійна діяльність котрих пов’язана із постійним стресом,

а й сприяє особистісному зростанню, професійній самореалізації та життєвій

успішності спеціаліста.

ВИСНОВКИ

Таким чином, одержані в процесі теоретико-експериментального дослідження

дані в цілому підтвердили гіпотези роботи, актуальність і перспективність
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головної ідеї дослідження, що резистентність до емоційного вигорання у

професійній діяльності лікарів має позитивні наслідки (професійне зростання на

основі ціннісного ставлення до себе, людей, професії, стресостійкість,

адаптивність) та сприяє протидії, профілактиці професійного вигорання

(професійній деформації, деперсоналізації, редукції професійних досягнень,

емоційного вигорання, дезадаптивності) й негативних наслідків при виконанні

професійних завдань, вирішення яких відбувається в умовах постійної емоційної

напруги. За результатами дослідження визначено зміст, природу, основні чинники

соціально-психологічні механізми, які лежать в основі емоційного вигорання,

котре здійснює суттєвий вплив на результативність професійної діяльності лікарів,

що дає можливість зробити такі висновки:

1. Узагальнюючи теоретичні погляди на проблему, емоційне вигорання

можна визначити як системне явище, що складається з таких компонентів:

емоційне виснаження, деперсоналізація, зниження прагнення до досягнень.

Перший компонент професійного вигорання, емоційне виснаження, почуття

емоційної спустошеності, вичерпність емоційної енергії і відчуття, що емоційних

ресурсів не вистачає, щоб перебороти відповідну екстремальну ситуацію.

Емоційне виснаження може бути пов’язано із фізичною втомою й когнітивним

перенапруженням.

Другий компонент емоційного вигорання – тенденція до деперсоналізації –

цинічне ставлення до професії, праці й об’єктам власної праці: у сфері

міжособистісного спілкування - це нечутливе, негуманне ставлення до клієнтів,

пацієнтів, колег. Проте деперсоналізація дозволяє знизити інтенсивну емоційну

активність, що заважає працювати у кризових ситуаціях, але надвисока

відчуженість від інших сприяє виявленню байдужого ставлення до здоров’я й

благополуччя людей.

Третій компонент емоційного вигорання – редукція професійних досягнень

має прояв у негативній оцінці власної поведінки, роботи, у почутті

некомпетентності й нездатності досягати поставлених цілей.
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2. Вивчення причин розвитку стану емоційного вигорання дозволяє

акцентувати роль взаємодії особистісних та ситуаційних чинників у цьому

процесі. А також у невідповідності між особистістю й професійною діяльністю:

між вимогами до професії, спеціаліста та його ресурсами, прагнення до нагород,

незадовленістю роботою й взаємодією з іншими фахівцями у професійному

середовищі.

Таким чином, емоційне вигорання – стан психологічної перевтоми,

спустошення енергетичних та особистісних ресурсів. Емоційне вигорання

відбувається у результаті тривалого впливу екстремальних соціально-

психологічних чинників, дію яких людина не може перебороти. Головним

компонентом емоційного вигорання є виснаження, а роль деперсоналізації й

редукції власних досягнень залежить від специфіки професійної діяльності, від

особистісних властивостей фахівця. Водночас, психологічна перевтома може бути

результатом ситуативних й хронічних стресорів, професійне вигорання, на

противагу, розвивається впродовж тривалого періоду й має тенденцію щодо більш

складної корекції, ніж інші форми перевтоми.

3. Явище резистентності до емоційного вигорання необхідно розглядати на

трьох рівнях: по-перше, на рівні особистісних і соціальних ресурсів, які має

спеціаліст (його уявлення про власні здібності, уміння, самоефективність у

вирішенні професійних завдань), а також можливості надання соціальним

оточенням практичної і емоційної підтримки у екстремальній ситуації або

перевантаженні. По-друге, на рівні прояву специфічних когнітивних,

поведінкових стратегій, що використовуються для управління професійним

навантаженням, умовами професійної діяльності й функціональними реакціями на

взаємодію цих чинників. По-третє, протидія перевтомленню здійснюється в

умовах прояву індивідуального стилю поведінки або реакції індивіда

(індивідуально своєрідних засобів реалізації стратегій здолання, копінг-стратегій).

4. На підґрунті теоретичних положень дослідження розроблено модель

формування резистентності до емоційного вигорання у лікарів. Представлена

модель має значення як цільовий орієнтир у процесі формування резистентності
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до емоційного вигорання студентів – майбутніх спеціалістів як засіб

самодіагностики в процесі саморозвитку й удосконалювання власної професійної

культури. Опис моделі також надає можливість виявити рівні розвитку

резистентності емоційному вигоранню фахівця, що розрізняються ступенем

сформованості резистентності.

5. Експериментально доведено, що параметр «резистентність-

нерезистентність» до емоційного вигорання є суттєвою ознакою особистості

лікаря, а «стресостійкість» – студентів-медиків. Для лікарів «резистентність» у

вирішенні конфліктів у професійній сфері є досить важливим чинником, але у

поєднанні із певними рисами характеру. Висока «нерезистентність» пов’язується

із екстраверсією, залежністю від групи, високим рівнем тривожності, помірною

активністю, сміливістю, орієнтуванням на логіку, а не почуття. Тут

«нерезистентність» не є бар’єром в успішному подоланні кризових ситуацій.

6 Експериментально доведено, що прояви резистентності емоційному

вигоранню у професійній діяльності лікарів мають системний характер;

передумовами становлення резистентності, стресостійкості у лікарів є

індивідуально-психологічні та когнітивно-стильові особливості, копінг-стратегії.

7. Керуючись теоретико-експериментальними положеннями дослідження,

важливо наголосити про необхідність цілеспрямованого психологічного

супроводу формування резистентності медичних працівників, починаючи з етапу

навчання у медичному навчальному закладі й впродовж адаптації в період

професійної соціалізації фахівця. Адже, лікарі, професійна діяльність яких

відбувається в умовах постійного стресу, потребують спеціальної теоретичної

підготовки та формування необхідних практичних умінь й навичок щодо

ефективного вирішення внутрішньо особистісних конфліктів, виходу із кризових

станів, успішного вирішення професійних завдань в екстремальних умовах.

Доведено, що цілеспрямовані профілактичні та корекційні заходи мають

вплив на формування резистентності емоційному вигоранню, «успішних» копінг-

стратегій лікарів, підвищення стресостійкості та мотивації до професійної

самореалізації, психологічної готовності щодо криз у професійній діяльності.
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Перспектива подальших досліджень пов’язана з висвітленням проблеми

резистентності у професійній діяльності фахівців різної спеціалізації, специфіки

впливу на результативність професійної діяльності та особливості їх

самореалізації, визначенні психологічних передумов профілактики та корекції

внутрішньо особистісних конфліктів, а також розробкою програм підвищення

ефективності стресостійкості медичних працівників.
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Додаток Б

Матриця кореляцій копінг-стратегій лікарів та студентів-медиків (при

статистичній значущості р<0,05)
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Л
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1.00 0.82 0.75 0.64 0.85 0.58 0.54 0.46 0.45 0.38 0.68

збереження
самоопанування

0.80 1.00 0.67 0.60 0.79 0.49 0.53 0.40 0.48 0.54 0.46

протест 0.70 0.59 1.00 0.72 0.78 0.76 0.71 0.38 0.32 0.56 0.32

звернення 0.61 0.59 0.70 1.00 0.71 0.71 0.60 0.32 0.38 0.58 0.46

дисимуляція 0.72 0.69 0.74 0.87 1.00 0.72 0.64 0.36 0.70 0.48 0.30

ігнорування 0.62 0.59 0.71 0.90 0.91 1.00 0.87 0.42 0.78 0.64 0.68

пригнічення
емоцій

0.62 0.56 0.69 0.83 0.85 0.89 1.00 0.48 0.72 0.42 0.60

Самозвинувачення 0.82 0.42 0.34 0.30 0.34 0.38 0.46 1.00 0.40 0.46 0.34

активне
запобігання

0.70 0.56 0.34 0.36 0.72 0.80 0.82 0.42 1.00 0.60 0.70

надання смислу 0.56 0.68 0.60 0.50 0.52 0.72 0.64 0.70 0.62 1.00 0.67

компенсація 0.80 0.48 0.40 0.48 0.58 0.70 0.64 0.36 0.72 0.65 1.00
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Примітка: Коефіцієнти лікарів надаються під діагоналлю, коефіцієнти
студентів-медиків – над діагоналлю

Додаток В
Приклад «кластерного дерева». Результати кластерного аналізу у групі

«неуспішних» студентів (римські цифри – кластери (групи, що порівнюються за
психологічними властивостями)
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Додаток Г
Приклад «кластерного дерева». Результати кластерного аналізу у групі

«успішних» лікарів
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