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Характерна риса сучасної освіти в Україні - наявність соціальної установки

студентів на вибір гідного способу життя після закінчення навчального закладу,

який вони пов'язують із якістю життя окремої людини при її входженні в

соціальну групу та зі ставленням до неї суспільства. Реалізація такої

спрямованості особистості при первинній підготовці лікарів відбувається не на

користь професії й призводить до розчарувань, затримки професійного зростання

й до покидання навчання на останніх курсах. У студентів, які залишилися

з'являється непевність у своєму професійному майбутньому, що призводить до

формування кризи професійної ідентичності особистості, стимулює конфлікти й

потребує вибору більш відповідного способу життя. Зміни у кожній сфері життя у

західних країнах оцінюють на підставі задоволення потреб і збереження

психічного здоров'я, що є індикатором змін, які відбуваються, а в Україні

спрямованість цих змін не завжди на користь людини.

Сучасна ситуація в освіті парадоксальна тим, що орієнтація вишів на сучасні

спеціальності, на інновації змушує студентів і викладачів пристосовуватися до

безперервних змін. При цьому не враховується рівень соціально-психологічного

забезпечення їхньої діяльності. Увага до психологічних проблем розвитку

особистості й труднощів професійного становлення не відповідає тому місцю в

системі навчальної діяльності, яке вони в реальності посідають.

Традиційне навчання лікарів у сучасній суперечливій соціальній ситуації не

враховує психологічні чинники й закономірності професійного розвитку

студентів, що призводить до формування професійної й особистісної дезадаптації

й деформації суб'єкта професійного навчання.

Зменшити ці негативні наслідки можна впровадженням в освітній процес

психологічних і психофізіологічних заходів для забезпечення гармонійної

професіоналізації студентів, передусім ціннісного ставлення до життя.

Методологічною підставою синтезу є використання системного підходу для

пошуку оптимальних засобів забезпечення підготовки до діяльності лікаря з

урахуванням соціально-психологічних чинників та індивідуально-психологічних

особливостей, механізмів, стратегій розвитку особистості й соціального

середовища. Роль психологічної складової підготовки лікарів полягає в створенні

сприятливих умов для реалізації їх психологічного й соціокультурного

потенціалів, збереження й зміцнення психічного здоров'я.

Наявність дисгармонійних і деформуючих компонентів професійної

діяльності та «освітнього простору» у несприятливому соціально-професійному

середовищі, що негативно впливають на психіку лікаря та студента-медика,

призводить до формування дезадаптивної поведінки й кризи професійного

розвитку, феномену вигорання, деформації розвитку особистості. Звідси очевидна

необхідність психологічної допомоги для нормалізації психіки на шляху

професійного становлення, професійної діяльності. Це актуально ще й тому, що у

короткий термін необхідно виробити нові способи самонавчання, професійної й

моральної поведінки. У результаті виникають ситуації, що викликають

дезорганізацію психіки в цілому, сумнів у виборі професії й відмови від

професійної діяльності та навчання. Період навчання обмежує строки

професійного становлення; і якщо формування фахівця не відбувається, то

викликає сумнів його професійна придатність. Потрібна наукова розробка

концепції, що поєднує методологію фізіології, психофізіології, соціальної

психології, психотерапії й організаційній психології для розкриття механізмів,

особливостей перебігу професійного розвитку особистості, що дозволяє

побудувати стратегію психологічного забезпечення професіоналізації студента в

процесі навчання, професійної самореалізації та резистентності до емоційного

вигорання лікаря. Отже, дисертаційне дослідження Л. Л. Лотоцької-Голуб

наближує до вирішення зазначеної проблеми й висвітлює важливу проблему

резистентності до емоційного вигорання лікарів та студентів-медиків.

Об'єкт, гіпотези, завдання дослідження окреслені чітко, що дало можливість

реалізувати мету роботи, яка полягала у з'ясуванні соціально-психологічних

чинників прояву резистентності до емоційного вигорання у лікарів.

Цінним елементом у роботі Л.Л.Лотоцької-Голуб є наголос на необхідності

формування резистентності до емоційного вигорання лікарів та студентів-медиків

у широкому сенсі слова, що розглядається як один із значних кроків до

формування ціннісного ставлення до життя та запропоновані заходи виступають

профілактичними у подоланні негативних наслідків емоційного вигорання у

професійній діяльності лікарів.

Також варто зазначити, що застосування методів математичної статистики,

які чітко виокремлюють психологічні типи, котрі зустрічаються серед лікарів та

студентів-медиків, які обирають копінг-стратегії, що сприяють «успішно» і

«неуспішно» переборювати професійний стрес. Означені типи емпірично

виділено як такі, що реально представлені у професійному середовищі. Навчальна

діяльність студентів і професійна діяльність лікарів різних спеціальностей

висуває, ймовірно, різні вимоги до психологічних характеристик суб'єктів.

Практичне значення дисертаційного дослідження забезпечується розробкою і

апробацією комплексної програми формування «резистентності до емоційного

вигорання» лікарів. Одержані результати і розроблені психодіагностичні та

корекційні прийоми можуть бути використані у роботі психолога вишу з метою

актуалізації успішних копінг-стратегій студентів. Методичні розробки

тренінгових занять можуть бути впроваджені у програми практичних занять із

соціальної психології, психології праці.

Зміст автореферату відповідає представленому тексту дисертації.

Однак наукова робота не позбавлена певних недоліків:

1. У роботі робиться наголос на важливості формування успішних

стратегій опанування професійним стресом не тільки лікарів, а й студентів-

майбутніх лікарів, проте специфіка та особливості реалізації відповідних заходів в

процесі їх навчання залишаються нерозкритими. В чому полягає сутність

формування успішних стратегій опанування стресовим станом у студентів-

медиків?

2. В межах представлення моделі «резистентності до емоційного

вигорання» лікаря, специфіка якої полягає в усвідомленні власних копінг-

стратегій, самодіагностиці емоційного стану, саморегуляції й формуванні

позитивних паттернів резистентності й стресостійкості в тому числі й студентів-

медиків. Однак залишається поза контекстом зазначеної програми та заходів роль

викладачів в процесі цього супроводу. Може є необхідність у розробки моделі

освітнього середовища такого процесу, як складової програми супроводу?

3. В авторефераті доцільно було б детальніше розкрити психологічні

особливості та специфіку заходів щодо формування резистентності до емоційного

вигорання лікарів та студентів-медиків.

Зазначені зауваження не знижують якості представленої роботи, яка за своїм

науковим рівнем, новизною дослідження проблем, теоретичним та практичним

значенням є прикладом успішного поєднання теоретичної і експериментальної

науково-дослідної роботи. Відповідно до її результатів можна стверджувати, що

висунуті гіпотези підтверджено, мети досягнуто, завдання виконано.

Загалом, дисертаційне дослідження Л. Л. Лотоцької-Голуб «Соціально-

психологічні чинники резистентності до емоційного вигорання у професійній

діяльності лікарів» повністю відповідає вимогам, що висуваються до робіт такого

рівня МОН України до кандидатських дисертацій, а її авторка заслуговує на

присудження їй наукового ступеня кандидат психологічних наук зі спеціальності

19.00.05 - соціальна психологія; психологія соціальної роботи